R Nascente Do Sol, nº 500, Ponte do Imaruim, Palhoça/SC 

2 – OBJETO:  

Contratação de empresa especializada para fornecer equipamentos de manutenção de desfibriladores 

para o SAMU. 

3 – VALOR TOTAL: 

Estima-se para a contratação almejada o valor total R$ 3.774,00 (três mil setecentos e setenta e quatro 

reais). As despesas decorrentes da presente licitação serão custeadas com recursos próprios da 

Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Administração e Finanças para o exercício 

2026, conforme abaixo; 

Fundo Municipal De Saúde De Rancho Queimado

[...]

de Licitação, quando o objeto pleiteado se enquadrar nos casos de dispensa e inexigibilidade.  

Quanto a Dispensa, o artigo 75 da lei 14.133/2021 indica as hipóteses de realização:  

Art.75. É dispensável a licitação: 

(...) 

II - Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil 

quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos), no caso de outros serviços e compras; 

Sendo assim, plenamente justificada a Despensa de Licitação no presente caso, uma vez que cumprido 

os requisitos estabelecidos em lei. 

6 – JUSTIFICATIVA  

A presente contratação justifica-se pela necessidade imprescindível de garantir a operacionalidade do

[...]

considerando valores praticados para serviços de mesma natureza e complexidade. 

A pesquisa abrangeu valores praticados para o fornecimento de baterias e pás descartáveis 

compatíveis com desfibriladores, cujos preços médios apurados totalizaram R$ 4.784,83 (quatro mil 

setecentos e oitenta e quatro reais e oitenta e três centavos), conforme registros e cotações disponíveis 

nos referidos marketplaces, devidamente juntados aos autos do processo. 

Além disso, a proposta apresentada pela empresa W & Z Comércio e Serviços Hospitalares LTDA, 

no valor total de R$ 3.774,00 (três mil setecentos e setenta e quatro reais) está, portanto, dentro da 

média de mercado, justificando sua razoabilidade e adequação orçamentária. 

8- RAZÃO DA ESCOLHA DO CONTRATADO 

A escolha da empresa W & Z Comércio e Serviços Hospitalares LTDA, inscrita no CNPJ nº 

05.968.162/0001-31, decorre da constatação de que se trata do único fornecedor disponível no

[...]

Além do aspecto técnico, verificou-se a vantajosidade econômica da contratação, uma vez que a 

proposta apresentada pela empresa totalizou o valor de R$ 3.774,00 (três mil setecentos e setenta e 

quatro reais), inferior ao valor médio apurado na pesquisa de mercado, estimado em R$ 4.784,83 

(quatro mil setecentos e oitenta e quatro reais e oitenta e três centavos), evidenciando a adequação do 

preço aos valores praticados no mercado e o atendimento ao princípio da economicidade. 

Dessa forma, a contratação direta, por meio de dispensa de licitação, revela-se justificada, necessária